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I dag har förhållandevis stor makt
över varumärkeskommunikation flyt-
tat från bolagets kontroll till individen.
Sociala medier som Facebook, Twitter
och bloggar används flitigt både 
under och efter arbetstid.  Samtidigt är
det få anställda som vet vilket ansvar
de har och var gränserna går. En 
undersökning från Manpower visar
att bara 7 procent av svenska bolag har
en formell policy för hur medarbetar-
na får använda sociala medier. Mot-
svarande siffra i världen är 20 procent.
Varför är svenska bolag så dåliga på att
ta fram policys för detta?

I mitt yrke ser jag i princip två far-
hågor från arbetsgivares sida: den
ökande användningen på arbetstid
och vanmakten över vad som förmed-
las om bolaget. Här måste arbetsgi-
vare  våga bestämma sig för vad som
ska gälla på arbetsplatsen och föra ut
det internt på ett sätt som skapar 
förståelse bland de anställda.

En grundläggande princip inom
arbetsrätten är att anställningsförhål-
landet grundar sig på ömsesidig loja-
litet. Det är främst den anställdes illo-
jalitet som prövas som eventuellt 
skäl för uppsägning eller avsked. 
Arbetsgivarens lika viktiga lojalitets-
plikt mot den anställde blir främst att
iaktta de regler som föreskrivs i lag
och kollektivavtal på ett korrekt sätt.

Arbetsdomstolen har sedan lång
tid tillbaka beskrivit lojalitetsplikten
som en skyldighet för den anställde
att sätta arbetsgivarens intresse
framför sitt eget. Jag tror att många
individualister på dagens arbets-

marknad har svårt att känna igen sig
i den beskrivningen. ”Jag skriver väl
vad jag vill på Facebook”, är en van-
lig kommentar. Yttrandefrihet gäller
oinskränkt är en annan uppfattning.
Det är utifrån denna verklighet som
arbetsgivare nu måste agera.

Naturligtvis finns det utrymme för
kritik mot arbetsgivaren, men prin-
cipen är ändå att kritik ska framföras
konstruktivt, korrekt och i syfte att
åstadkomma positiv förändring.  

Osaklig kritik som endast skadar
arbetsgivaren är ett brott mot lojali-
tetsplikten, oavsett var och hur det
görs. Genom de sociala medierna får
denna typ av mer eller mindre osak-
lig kritik väsentligt större proportio-
ner. Vad som tidigare sagts till vän-
ner över en middag, sprids nu till
300 bekanta, varav någon kanske
mejlar den vidare till Aftonbladet för
ytterligare en Facebookskandal. Vi
kommer att få se mer av den varan. 

Men jag vill hävda att en tydlig 
policy för detta växande fenomen är
sunt. Arbetsgivare ska inte vara räd-
da för att uppfattas som bakåtsträva-
re om de hänvisar till en policy för de
anställdas aktiviteter på nätet – inte
ens om det sker efter arbetstid. 

Våga sätta ramar för sociala medier
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Sänkt kapitalinkomstskatt
gynnar även svaga hushåll

Mitt förslag om en sänkning av kapitalskatten och ränteavdragen och den därtill kopplade
reavinstskatten på bostäder får en neutral eller positiv effekt på nettoinkomsten för alla
grupper, tvärtemot vad kritikerna påstår, skriver Carl B Hamilton (FP), som stöder sig 
på beräkningar från Riksdagens utredningstjänst. 

M
itt av bland annat Di
uppmärksammade för-
slag att sänka kapital-
inkomstskatten och
därmed ränteavdragen

har kritiserats med fördelningspolitis-
ka argument. Slentrianmässigt antas
att sänkt kapitalskatt, lägre flyttskatt
och lägre ränteavdrag är fördelnings-
politiskt negativt. Den enkla bilden
stämmer dock inte med verkligheten. 

Inte ens de kortsiktiga fördelnings-
effekterna är de som fördelnings-
fokuserade debattörer antar. Riks-
dagens utredningstjänst, RUT, har på
mitt uppdrag analyserat de fördel-
ningspolitiska effekterna av en sänk-
ning av kapitalskatten och ränteavdra-
gen från 30 till 25 procent från och med
januari 2012, samt en sänkning av den
därtill kopplade reavinstskatten vid bo-
stads försäljning från 22 till 18 procent.

Analysen inkluderar alla personer
över 19 år som har inkomst. Personer-
na grupperas i tio lika stora inkomst-
grupper, så kallade deciler. I decil 1 
finner vi de 10 procent som har lägst
inkomst, och i decil 10 den  tiondel som
har högst inkomst. 

RUT:s analys,  som bygger på samma
modell som finansde par te mentet och
Konjunkturinstitutet använder – visar

att en sänkning av kapitalskatt, ränte-
avdrag och reavinstskatt i genomsnitt
har en neutral eller positiv effekt 
på nettoinkomsten för alla inkomst-
grupper. 

Inkomstförändringarna är påfallan-
de små. I förhållande till den egna 
inkomsten innebär enbart det sänkta
ränteavdraget en minskning av netto-
inkomsten med 0,1–0,3 procent för 
alla inkomstgrupper. Den sammantag-
na effekten av sänkt skatt och ränteav-
drag är svagt positiv för alla inkomst-
grupper (mellan +0,1 och +0,3 procent
av inkomsten). För de tio procent 
rikaste och de tio procent fattigaste är
dock inkomstökningen något större.
Anledningen till den positiva netto-
effekten för dem med lägst inkomst är
att de, tvärtemot gängse uppfattning, 
är nettosparare och därför tjänar något
på en sänkt skatt på sparande. 

Dessa tal är genomsnitt. Hur en 
enskild individ påverkas av föränd-
ringen beror naturligtvis på den egna
kombinationen av lån och kapital-
inkomster. Av de 30 procent av 
befolkningen över 19 år som har lägst
inkomster påverkas 72 procent positivt
eller inte alls av den föreslagna föränd-
ringen. Ser man till den halva av 
befolkningen som har lägst inkomster

är det 63 procent som påverkas positivt
eller inte alls av förändringen. Det är
främst hushåll med inkomster något
över genomsnittet (decil 6 till 10) som
påverkas negativt – 64 procent, men
som andel av inkomsterna är försäm-
ringarna för de flesta synnerligen små. 

Den kortsiktiga, statiska kostnaden
för staten är ca 7 miljarder kronor, 
varav 2,7 miljarder kommer från den
sänkta reavinstbeskattningen vid 
bostadsförsäljningar. Den senare 
siktar in sig på det stora behovet av
ökad rörlighet på bostadsmarknaden,
främst i storstadsområdena. 

Dessutom: Minskade ränteavdrag
och ökad rörlighet på bostadsmarkan-
den gör att Riksbanken inte behöver
höja räntan och räntebanan lika
snabbt för att kyla av bostadsmarkna-
den. Lägre och senare räntehöjningar
blir en ekonomisk lättnad för alla 
låntagare, inklusive alla företag som
därmed får en högre anställnings- och
investeringsförmåga.  

Det stigande svenska ränteläget 
påverkar svensk ekonomi också 
genom en annan kanal. Sverige som
plats för placering av kapital utvecklas
starkt jämfört med omvärlden; vi har
en snabb BNP-tillväxt, urstarka stats-
finanser och en stabil politik. Få – om

ens  något – valutaområde uppvisar 
i dag lika attraktiva egenskaper. Sveri-
ge blir därmed alltmer lockande för
världens placeringar av pensions- och
företagssparande. 

Det kan tyckas posivt, men kortsik-
tigt är myntets baksida att kronan
stiger i värde (apprecieras). Trenden
skärps med varje räntehöjning efter-
som de ökar avkastningen på kapital
placerat i Sverige. En snabb och skarp
appreciering blir ofrånkomligen ett
slag mot svensk export, jobbtillväxt
och lönebetalningsförmåga. Det finns
därför starka skäl för att  att agera med
de medel som står oss politiker till
buds, så att behovet av ytterligare 
breda styrräntehöjningar minskar. 

När man även tar hänsyn till dessa
effekter förändras den fördelningspo-
litiska analysen av mitt skatteförslag
ytterligare i positiv riktning. Samman-
taget visar analysen att skattesänk-
ningsförslaget både gynnar ekonomin
i stort, bostadsmarknaden och, med
god marginal, de flesta hushåll. 

Och då har jag ändå inte nämnt det
viktigaste: förslaget leder till ökat
svenskt ägande och långsiktigt fler
svenska investeringar i den globala
konkurrensen med snabbväxande eko-
nomier som Kina och Indien. 
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Inför certifikat för receptfritt

S
verige har sedan 2009 ett nytt
apotekslandskap. Sedan om-
regleringen av apoteksmark-
naden som samtidigt möjlig-

gjorde försäljning av receptfria läke-
medel i detaljhandeln så har Sverige i
dag fått en ökning av antalet apotek
med över 20 procent, och närmare
7000 försäljningsställen har anmält
sig för försäljning av receptfria 
läkemedel. Exponeringen av receptfria
läkemedel mot konsument har därmed
ökat kraftigt och tillgängligheten har
aldrig varit så god. Det här är en 
utveckling som i grunden är bra för
konsumenterna men situationen för-
pliktigar också marknadens aktörer att
ta sitt ansvar för säkerheten.  

Det vore naivt att ta omregleringen
av receptfria läkemedel för given. 
Redan i dag avlöser larmrapporterna 
varandra om att försäljningen inte
sköts enligt de lagar och regler som
gäller. Utvecklingen har gett socialmi-
nister Göran Hägglund (KD) anled-
ning att påpeka att det finns skarpa 
påföljder för den som inte lever upp 
till regelverket. 

Väldigt få håller nog med om att en
återgång till det gamla apoteksmono-
polet, där receptfria läkemedel tidvis
under dygnet kunde vara otillgängliga,
är lösningen på detta.

De problemen som vi märker i dag
berorförmodligen till största delen på
okunskap. Detta är något som både
marknad och politiskt ansvariga för 
reformen måste ta till sig och hitta en
lösning på. Jag kan konstatera att vi har
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en bristande samordning på området,
men det är inte meningsfullt att leta 
efter syndabockar.  I stället bör mark-
nadens aktörer ta ledartröjan. Vill vi be-
vara en öppen marknad med stor 
konsumentmakt och valfrihet måste
det ske med gemensamma ansträng-
ningar.

För att råda bot på okunskap och 
garantera säker hantering behöver 
detaljhandelns aktörer stöd. Då krävs
tre åtgärder:

ºGemensam branschstandard – om
det ska bli ordning på marknaden mås-
te vi komma överens om vilken 
kunskap som är nödvändig för att 
garantera konsumenternas hälsa.

ºUtbildning – all personal i detalj-
handelsledet eller enskilda, mindre
och fristående näringsidkare som han-
terar receptfria läkemedel måste ges
stöd i form av utbildning. Det skapar
förståelse för lagar och regler och vär-
nar konsumentens hälsa.

ºCertifiering – utbildningen ska 
ligga till grund för certifiering. Att vara
ocertifierad bör på sikt kunna leda till 
indraget tillstånd.

Dessa åtgärder skulle ge marknaden
bättre förutsättningar att skapa ord-
ning och säkerhet samt underlätta för
instanser som Läkemedelsverket och
underlätta för kommunerna att sköta
handläggning och kontroll.

Omregleringen av marknaden för
receptfria läkemedel var en god 
reform. Men nu är det upp till oss som
verkar på denna marknad att ta vårt
ansvar.

”Förslaget
gynnar 
ekonomin 
i stort,
bostads-
marknaden
och leder 
till fler inve-
steringar.”

”Om det 
ska bli 
ordning på
marknaden
måste vi
komma 
överens 
om vilken 
kunskap 
som är 
nödvändig.”


